附件2

[bookmark: _GoBack]《市场监管总局关于推进“证照分离”改革 开展市场主体经营范围登记规范化工作的通知》的起草说明

为落实国务院关于在自由贸易试验区开展“证照分离”改革全覆盖试点的要求，进一步降低企业制度性交易成本，解决“准入不准营”难题，优化营商环境，市场监管总局登记注册局牵头起草了《关于推进“证照分离”改革 开展市场主体经营范围登记规范化工作的通知（征求意见稿）》（下称《通知》），现就《通知》说明如下：
一、起草过程
为落实国务院“证照分离”改革全覆盖工作要求，做好企业登记（包括个体工商户、农民专业合作社，下同）和行政许可审批之间的衔接，推进经营范围登记规范化工作，登记注册局从2019年3月份起，按照中央层面设定的涉企行政许可事项清单，逐项比对建立经营范围和涉企许可事项的对应关系，进一步理清“证”“照”功能，形成了包含1300余条经营范围规范条目的经营范围规范化表述目录。同时，结合“证照分离”改革要求，研究进一步优化经营范围登记方式，为企业提供更加便利的经营范围登记服务，形成了《通知》及相关附件。
二、《通知》的主要内容
（一）提出了推进经营范围登记规范化的目标。按照“证照分离”改革全覆盖要求，推进经营范围登记规范化，明确涉企经营许可事项对应的经营范围表述，理清证照对应关系，做好企业（包括个体工商户、农民专业合作社，下同）注册登记和许可审批的衔接，有效分离营业执照和许可证功能，使企业更便捷取得营业执照自主开展经营活动，推进实现企业“法无禁止即可为”，解决申请人经营范围申请填报难、各地登记标准不一致等问题，为企业提供更加规范、便利的登记服务，提高市场交易效率，保障交易安全。
（二）提出了落实“证照分离”改革，做好经营范围登记规范化工作的主要任务。
1. 明确了经营范围登记的规范表述，建立了经营范围与涉企经营许可事项的对应关系。按照“证照分离”改革要求，市场监管总局商相关主管部门编制了《经营范围登记规范表述目录（试行）》（下称“规范目录”）（见《通知》附件1），逐项建立了经营范围规范化表述条目（下称“规范条目”）与中央层面设定的涉企经营许可事项清单的对应关系，标注了一般经营项目和许可经营项目。明确了规范目录实行全国统一标准、统一内容、动态更新，各地地方层面设定的涉企经营许可事项，需要报经市场监管总局纳入全国统一的经营范围规范表述目录管理。
2.明确了一般经营项目和许可经营项目的区别，便利企业依法自主开展经营活动。《通知》要求登记机关在办理企业登记时，需在营业执照的经营范围项目中分类标注一般经营项目和许可经营项目。对于法律法规未禁止且未设定许可审批的一般经营项目，企业取得营业执照后便可依法自主开展经营活动。对于法律法规设定了许可审批的经营项目，企业须经主管部门审批后方可从事相关经营活动，企业的经营能力由相关许可进行规范和限定。通过在营业执照上分类标注一般经营项目和许可经营项目，进一步明确“证”“照”的功能分离，并给企业和社会公众以明确的告知。
3. 简化经营范围登记方式和内容，降低企业经营范围登记制度性成本。为了给申请人提供更加便利的登记服务，《通知》提出将经营范围的填报登记方式由现在的“写作文”优化调整为“选条目”形式，由申请人自主查询并自由选择规范条目申请登记。同时，为了做好衔接和完善工作，在试点阶段，对于规范目录未包含的、无法归入已有规范条目的一般经营活动，申请人可自主填报申请登记。对申请人自主填报的项目，登记机关按现行登记要求进行审查规范，涉及许可项目的，严格使用全国统一经营范围标准化规定进行登记。对于全部使用规范条目的经营范围登记申请，登记机关可不进行审查。
在调研时，有企业反映因为经营范围混杂记载了企业自行申请的内容和许可证照审批的内容，所以企业常常因为许可事项的调整而需要变更登记经营范围。为减轻企业因许可内容变更反复办理经营范围变更登记的负担，《通知》提出对于许可经营项目，营业执照仅记载规范条目，不再记载相关许可文件核定的具体经营项目内容。在登记时，涉及前置许可项目的，仍须依法取得相关许可审批，《通知》同时明确了前置目录与规范条目的对应关系。涉及后置许可经营项目的，企业可先办理经营范围登记后再申请许可，也可先申请许可审批再依法办理经营范围登记。
4. 提出了做好信息推送和目录更新维护工作的要求，强化登记注册和许可审批的衔接。按照“证照分离”改革要求，《通知》提出市场监管部门需根据企业申报的经营范围，按照规范目录明确的经营范围和涉企经营许可事项对应关系，在登记数据记录中标记出涉及到需要推送和共享的有关主管部门。对于改革直接取消审批的事项、审批改为备案的事项，要按照改革要求做好信息共享工作。
5.提出做好规范目录和条目的更新要求，支持新兴行业发展。《通知》明确了经营范围规范条目的更新机制。经营范围规范目录和条目由总局统一更新维护，对于规范目录未纳入，以及未明确与规范条目对应关系的新兴行业和经营项目，由各地登记机关或企业、申请人向总局反馈意见建议，由总局定期更新纳入规范目录管理。总局向社会公众统一公开经营范围规范目录，并提供经营范围登记规范条目查询系统，便利申请人和社会公众自主查询使用及反馈意见。《通知》同时明确了各省特有的许可事项与总局统一规范目录的衔接方式。
6. 提出了改进全程电子化登记软件，推行经营范围智能化申报和审核的工作要求。为了确保经营范围登记的规范化和标准化，解决目前存在的企业经营范围“填报难”、各地标准不一致的问题，总局将提供经营范围规范条目统一数据查询服务接口，各试点地方需要使用总局提供的统一接口标准，及时对全程电子化登记系统进行升级改造，优化升级经营范围查询和填报功能，为申请人提供便捷易用的自主查询选择经营范围条目的服务。
（三）《通知》对做好组织领导和实施保障，加强政策解读和宣传引导，以及做好经验总结和建议反馈等工作提出了相关要求。
三、需要说明的情况
（一）关于推进经营范围登记规范化的必要性说明。
随着改革的不断深入，经营范围登记成为企业和基层登记人员普遍反映问题最集中的领域之一。目前经营范围登记主要存在以下问题：一是各地登记部门对经营范围的审核尺度不统一，《国民经济行业分类》也无法很好地适用于经营范围登记，给企业带来许多不便。二是营业执照和许可证的内容存在重叠交叉，“证照未分离”。企业因许可证记载的事项发生了变化，经常到需要登记部门办理营业执照的变更，增加了企业的办事成本。三是一般项目和许可项目交叉登记，社会公众难以准确分辨，增加了交易风险。对于专业的、新兴的经营行为是否属于许可事项，市场监管部门难以准确把握，部分企业也存在“证前抢跑”的行为。四是存在经营范围过度解读的问题，社会上普遍将经营范围解读为行政机关对企业的赋权行为，以经营范围判断企业法定业务边界，导致企业常常因为招投标、签订合同等事宜反复变更登记，给企业的经营活动带来了不合理的限制和不便。
当前阶段只有实行经营范围登记规范化，才能够按照“证照分离”改革全覆盖的要求，做到对涉企许可审批事项的准确识别和告知，同时解决申请人“填报难”、登记机关“规范难”、许可部门和社会公众“识别难”等问题。通过规范化一是可以准确区分许可经营项目和一般经营项目，准确告知许可主管部门，实现企业登记信息在登记部门和许可部门之间的高效衔接，提高监管效能。二是能够减少登记机关对企业经营范围登记的审核和干预。三是有助于明确经营范围登记的作用和意义，进一步厘清“证”“照”关系，分离“证”“照”功能。四是改变了企业申请经营范围“写作文”、登记人员“改作文”的方式，由企业自行“选条目 ”既能让企业和申请人非常明确知晓其从事的活动是否应当办理审批，让社会公众能够快速的获知企业经营活动的性质，推进社会监管共治。
（二）关于经营范围规范化表述目录的说明。
为解决经营范围登记中存在的问题，登记注册局从2018年起便着手研究推进经营范围规范化工作。在北京、上海、福建等地市场监管部门先期工作的基础上，登记注册局组织人员梳理建立了涵盖国民经济行业分类、新兴行业分类、“多证合一”改革项目、行政许可前置和后置目录等在内的经营范围规范化表述目录，并先期在北京和海南进行了试点运用，取得了良好的效果，有效提高了市场主体登记效率，为申请人提供了更加便利化的登记服务。从2019年3月起，按照此次“证照分离”改革全覆盖的要求，登记注册局先后组织北京、天津、山西、吉林、黑龙江、上海、江苏、浙江、安徽、福建、山东、湖南、广东、海南、重庆、四川、新疆等地登记部门的工作人员对目录进行了两轮研究梳理。并对2000万存量企业经营范围数据进行了大数据挖掘，提取出经营范围高频词和关键词，形成了包含1300余条经营范围规范表述条目的目录，以及可以归入这1300余条规范条目的6万余条具体经营活动内容，同步设计开发了面向社会公众和申请人使用的“经营范围规范化表述查询系统”，委托总局信息中心开发了全国统一的经营范围规范化查询服务接口，为全国市场监管部门提供统一服务。
经营范围规范目录的特点。一是覆盖行业全。经营范围规范化表述目录以《国民经济行业分类》的行业小类划分为基础建立，移除了不属于企业经营活动的部分内容，加入了“证照分离”改革清单的涉企经营许可事项内容，全面覆盖了各行业的经营活动内容。二是涵盖内容全。每一条规范条目都明确了对应经营活动的主要内容、可以归入规范条目的具体经营活动内容，建立了索引关键字，将市场主体的宽泛、无边界的个性化表达总结归纳成有限的规范登记条目。对于企业申请的特别具体的经营项目、产品或服务形态，如可以归入某项规范条目的经营活动，则直接使用规范条目进行登记，减少了对于登记内容细节的纠缠，减轻了企业反复修改、登记机关反复审核确认的负担。我们将市场主体常用于登记的7000余条高频词纳入了目录管理中，以方便申请人按照日常使用习惯查找经营范围条目。三是区分了许可和非许可。按照此次国务院“证照分离”改革明确的涉企许可经营项目清单，将许可事项与规范条目进行了逐项对应和标注，对非许可经营项目进行了明确。申请人只要选择相关条目即可明确知晓其从事的经营活动是否是属于许可事项，同时可以查阅对应的许可依据、许可审批层级、前后置属性等内容。
同时，我们在梳理过程中，将规范条目与“多证合一”改革事项和《外商投资准入特别管理措施（负面清单）》等建立了对应关系，方便登记人员使用。
（三）关于经营范围规范化表述目录使用方面的说明。
为给申请人在办理登记时提供更多的便利和方便，一是开发了“经营范围条目辅助查询系统”，系统通过提供关键字查询，让申请人输入绝大多数事项都能查到对应的经营范围条目，以满足社会查询使用的需求。同时，针对企业的高频登记事项，结合行业形态，拟定了经营范围登记“套餐”，方便企业批量选择经营范围条目。二是统一了全国登记标准，总局开发了统一的经营范围查询服务接口，由地方改造本地系统接入总局接口为申请人提供本地化的查询服务。总局制定了接入技术规范，并设计了登记系统改造模板，供地方改造本地系统参考。三是畅通目录反馈和更新渠道。因为目录涉及项目数量巨大，为了及时更正目录中的错误和疏漏，我们在辅助查询系统中为社会公众提供了畅通的信息反馈渠道，同时也在《通知》中要求地方登记部门及时向总局反馈意见，推动目录尽快完善。
（四）关于《通知》与《企业经营范围登记管理规定》的衔接。《企业经营范围登记管理规定》第五条规定“企业登记机关依照审批机关的批准文件、证件登记前置许可经营项目”。为减轻企业反复办理经营范围变更登记的负担，理清“证”“照”功能，《通知》在营业执照的记载内容上进行了调整，提出对于许可经营项目，营业执照只记载许可事项对应的规范条目，不再记载许可文件核定的具体经营项目内容。在登记程序方面，涉及前置许可项目的，申请人仍须依法先取得相关许可审批再申请办理设立或变更登记。我们依照《工商登记前置审批事项目录》拟定了《前置审批事项与经营范围规范表述条目对应表》（见《通知》附件2），明确了每项前置审批事项与经营范围规范条目的对应关系，便利企业办理登记使用。
10